
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (ΜΟ.ΔΙ.Π.)  

 
Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου (Γάλλος)  Πανεπιστημιούπολη Ηρακλείου (Βούτες) 

741 00  Ρέθυμνο  700 13  Ηράκλειο 

 www.uoc.gr Σελίδα 1 από 2 

Ορθή Επανάληψη 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 45ης/09.06.2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (ΜΟ.ΔΙ.Π.) ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

………………………………… 

Θέμα: 
1ο 

Διαδικασίες Προγραμμάτων Προπτυχιακών Σπουδών 

Η Επιτροπή ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη: 

• την υπ’ αριθμ. 19574 Απόφαση Συγκλήτου με θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
15934/12.11.2018 απόφασης της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Κρήτης «Δομή, οργάνωση και 
λειτουργία του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του 
Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β΄ 5320)», 

• την υπ’ αριθμ. 424η/23.01.2020, θέματα Ακαδημαϊκά 1ο, Απόφαση της Συγκλήτου με 
θέμα «Προϋποθέσεις και διαδικασία σχεδιασμού, έγκρισης και αναθεώρησης Προπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών (ΠΠΣ)», 

• τη διάταξη του άρθρου 470 με τίτλο «Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΔ» του ν. 
4957/2022 στην οποία ορίζεται ότι «Μέχρι την έκδοση του Οργανισμού του Α.Ε.Ι. και το 
αργότερο έως την προθεσμία της παρ. 1 του άρθρου 469, το Συμβούλιο Διοίκησης του Α.Ε.Ι. 
δύναται να ρυθμίζει σχετικά με τον Οργανισμό του Α.Ε.Ι., καθώς και να συστήνει τις Μονάδες 
των άρθρων 215 και 216, εφόσον δεν λειτουργούν ήδη σε αυτό αντίστοιχες μονάδες.» και με 
δεδομένο ότι δεν έχει συσταθεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης η προβλεπόμενη από τις 
διατάξεις του άρθρου 215 του ίδιου ως άνω νόμου Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας είναι 
δυνατή η συνέχιση της λειτουργίας της υφιστάμενης Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) έως ότου πληρωθούν οι ως άνω αναφερόμενες ταχθείσες από το νόμο 
προϋποθέσεις, 

• την Αρχή 2 «Σχεδιασμός και Έγκριση των Προγραμμάτων Σπουδών» του Προτύπου 
για την Πιστοποίηση Ποιότητας των Προγραμμάτων Προπτυχιακών Σπουδών της 
Εθνικής Αρχικής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ – Ιούλιος 2021), σύμφωνα με την οποία 
η διαδικασία έγκρισης ή αναθεώρησης των προγραμμάτων περιλαμβάνει έλεγχο της 
τήρησης των βασικών απαιτήσεων του προτύπου, από τη ΜΟΔΙΠ του Ιδρύματος, 

• τις διατάξεις των άρθρων 70 §2 και 74 §3 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 
141/τ.Α΄/21.07.2022), 

• τα παραδοτέα της αναδόχου εταιρείας PRIORITY, του έργου ΕΣΠΑ ΜΟΔΙΠ με ΚΑ 
10901, σχετικά με την «Αναμόρφωση Διεργασιών και Διαδικασιών του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας» και συγκεκριμένα για τις διαδικασίες που αφορούν 
τα Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών 

• την υπ’ αριθμ. 44η/12.05.2023, θέμα 1ο, Απόφαση της ΜΟΔΙΠ σύμφωνα με την οποία 
δημιουργήθηκε ομάδα εργασίας με αντικείμενο την κατάθεση εισήγησης για τον 
καθορισμό των διαδικασιών και των σχετικών εντύπων αναφορικά με τις διαδικασίες 
προγραμμάτων προπτυχιακών σπουδών, 

http://www.uoc.gr/


ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (ΜΟ.ΔΙ.Π.)  

 
Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου (Γάλλος)  Πανεπιστημιούπολη Ηρακλείου (Βούτες) 

741 00  Ρέθυμνο  700 13  Ηράκλειο 

 www.uoc.gr Σελίδα 2 από 2 

• την από 08.06.2023 εισήγηση της ορισθείσας ομάδας εργασίας για τον καθορισμό της 
διαδικασίας και των σχετικών εντύπων αναφορικά με την Τροποποίηση Προγραμμάτων 
Προπτυχιακών Σπουδών (ΠΠΣ), 

και έπειτα από συζήτηση μεταξύ των μελών της, 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α  τ α  α κ ό λ ο υ θ α :  

Ε γ κ ρ ί ν ε ι  την Διαδικασία Τροποποίησης ΠΠΣ καθώς και τα έντυπα: 

• Πρόταση Πιστοποίησης ΠΠΣ, 

• Κατάσταση Ευρημάτων Τροποποίησης ΠΠΣ, 

τα οποία επισυνάπτονται και αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι του παρόντος πρακτικού. 

Π α ρ α π έ μ π ε ι  το παρόν πρακτικό στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Κρήτης για έγκριση 
της Διαδικασίας και των εντύπων της Τροποποίησης Προγραμμάτων Προπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΠΣ). 

Α ν α β ά λ ε ι  τη λήψη απόφασης για την έγκριση των κάτωθι ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ: 

• Διαδικασία Εσωτερικής Αξιολόγησης ΠΠΣ, 

• Διαδικασία για την επανεκτίμηση, την αναπροσαρμογή και την επικαιροποίηση 
της ύλης των μαθημάτων, 

καθώς και έντυπα που απορρέουν από τις άνωθεν διαδικασίες και θα επανέλθει σε επόμενη 
συνεδρίαση. 

………………………………… 

 Απόσπασμα πρακτικών 
 Ηράκλειο, 15.06.2023 

 Ο Πρόεδρος της ΜΟ.ΔΙ.Π. 
  

 
 

 Καθηγητής Γεώργιος Κοσιώρης 
 

http://www.uoc.gr/


 

Εγκρίθηκε στην υπ’ αριθμ. 45η/09.06.2023 συνεδρίαση της ΜΟΔΙΠ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΠΣ 

Έκδοση 1.0 – Ιούνιος 2023 

  



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΠΣ Σ ε λ ί δ α  | 1 
 

 

Περιεχόμενα 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΠΣ .............................................................................................................. 2 

1. ΣΚΟΠΟΣ .......................................................................................................................................... 2 

2. ΒΗΜΑΤΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ................................................................................................................... 2 

2.1. ΠΡΟΤΑΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ .......................................................................................................... 2 

2.2. ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΠΣ ............................................................................. 2 

2.3. ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ........................................................................ 3 

2.4. ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΕΛΙΚΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΠΣ .............................................................. 3 

3. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ....................................................................................................................... 3 

4. ΣΧΕΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ........................................................................................................................... 3 

 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΠΣ Σ ε λ ί δ α  | 2 
 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΠΣ 

1. ΣΚΟΠΟΣ 

Σκοπός της διαδικασίας είναι να περιγράψει τον τρόπο με τον οποίο τροποποιούνται τα Προγράμματα 

Προπτυχιακών Σπουδών (ΠΠΣ). Η τροποποίηση των ΠΠΣ στοχεύει στη βελτίωση του επιπέδου των 

εκπαιδευτικών παροχών και στη δημιουργία ενός υποστηρικτικού και αποτελεσματικού μαθησιακού 

περιβάλλοντος για τους φοιτητές. Η ανάγκη για τροποποίηση των ΠΠΣ, αποτελεί απόρροια της 

αξιολόγησης των δεδομένων που προκύπτουν  από τη διενέργεια της  εσωτερικής ή/και  εξωτερικής 

αξιολόγησής τους. 

2. ΒΗΜΑΤΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

2.1. ΠΡΟΤΑΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ: Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών - Υπεύθυνος Προγράμματος Σπουδών/Πρόεδρος 

Τμήματος, ΟΜΕΑ. 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ: Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών-Υπεύθυνος Προγράμματος Σπουδών/Πρόεδρος 

Τμήματος, σε συνεργασία με τη  ΟΜΕΑ, συντάσσει πρόταση τροποποίησης του ΠΠΣ και 

επισυνάπτει συμπληρωμένο το έντυπο «ΠΡΟΤΑΣΗ_ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ_ΠΠΣ». Για τις 

σχεδιαζόμενες αλλαγές συνεκτιμώνται: η Στρατηγική του Πανεπιστημίου Κρήτης, το 

Αναπτυξιακό Σχέδιο Σχολής, η διαθεσιμότητα των πόρων του Ιδρύματος, η φοιτητική 

στήριξη (ικανοποίηση των φοιτητών), η μελλοντική σταδιοδρομία των αποφοίτων, οι 

σύγχρονες τάσεις του επιστημονικού πεδίου καθώς και τυχόν προτάσεις κοινωνικών 

εταίρων. 

Η πρόταση τροποποίησης ΠΠΣ περιλαμβάνει τα κάτωθι: 

Α. Συνοπτική αιτιολόγηση της σκοπιμότητάς της. 

Β. Αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης στο ΠΠΣ καθώς και των σχετικών προτεινόμενων 

μεταβολών. 

Γ. Τεκμηρίωση ως προς το γιατί η σχετική προτεινόμενη αλλαγή (είτε προσθήκη, είτε κατάργηση είτε 

μεταβολή) συνιστά βελτίωση σε συσχέτιση με την Έκθεση Πιστοποίησης του ΠΠΣ και του 

αντίστοιχου Σχεδίου Δράσης (πχ, ανταπόκριση σε αξιολόγηση του προγράμματος, βελτίωση των 

προσδοκώμενων μαθησιακών αποτελεσμάτων ή/και επαγγελματικών προσόντων των 

αποφοίτων, κλπ). 

Δ. Έλεγχο για την τήρηση των βασικών απαιτήσεων του προτύπου ποιότητας της ΕΘΑΑΕ για την 

πιστοποίηση των ΠΠΣ. 

Ε. Εισήγηση μέτρων και μεταβατικών ρυθμίσεων για τους φοιτητές των παλαιότερων ετών. 

2.2. ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΠΣ 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ: Συνέλευση Τμήματος/Τομείς 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ: Η Συνέλευση Τμήματος/Τομείς 

• Θέτει την Πρόταση τροποποίησης ΠΠΣ σε διαβούλευση μεταξύ των μελών του Τμήματος (Τομέων, 

ΔΕΠ, ΕΔΙΠ και λοιπό επιστημονικό προσωπικό, προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές). 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΠΣ Σ ε λ ί δ α  | 3 
 

• Εγκρίνει την τελική πρόταση τροποποίησης ΠΠΣ, βασιζόμενη στην Πρόταση τροποποίησης ΠΠΣ 

της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και την διαβούλευση. 

2.3. ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ: Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ: Η Συνέλευση Τμήματος καταθέτει τη τελική πρόταση τροποποίησης ΠΠΣ στη ΜΟ.ΔΙ.Π. για 

τον έλεγχο τήρησης των απαιτήσεων του προτύπου της ΕΘΑΑΕ. Η ΜΟΔΙΠ ορίζει τον 

αρμόδιο εισηγητή του θέματος, ο οποίος καταθέτει τη σχετική εισήγηση (έντυπο 

«ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ_ΕΥΡΗΜΑΤΩΝ_ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ_ΠΠΣ»). Η ΜΟΔΙΠ συνεδριάζει με την 

παρουσία εκπροσώπου του Τμήματος και εκδίδει την προβλεπόμενη απόφαση 

συνοδευόμενη με την κατάσταση ευρημάτων και ενδεχόμενων προτεινόμενων 

προληπτικών / διορθωτικών ενεργειών. 

Σε περίπτωση αρνητικής απόφασης της ΜΟ.ΔΙ.Π. στην οποία αποτυπώνονται οι αναγκαίες 

προληπτικές/διορθωτικές ενέργειες, η Συνέλευση Τμήματος αναδιαμορφώνει την τελική πρόταση 

τροποποίησης ΠΠΣ και την υποβάλλει εκ νέου στη ΜΟΔΙΠ. 

2.4. ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΕΛΙΚΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΠΣ 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ: Σύγκλητος 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ: Η Συνέλευση Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη την απόφαση της ΜΟ.ΔΙ.Π., αποστέλλει την 

τελική πρόταση τροποποίησης ΠΠΣ για έγκριση στη Σύγκλητο.  

Οι αποφάσεις περί τροποποίησης προγραμμάτων σπουδών πρώτου κύκλου κοινοποιούνται στο 

Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

Η μετονομασία του Προγράμματος Σπουδών απαιτεί την προηγούμενη σύμφωνη γνώμη της ΕΘΑΑΕ. 

3. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 

Η τροποποίηση πραγματοποιείται εφόσον προκύψει σκοπιμότητα. Η διαδικασία πρέπει να 

έχει ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος Μαΐου. (σημείωση για τα πρακτικά: Κατ’ εξαίρεση, για το 

ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, η διαδικασία ολοκληρώνεται μέχρι τέλος Ιουνίου). 

4. ΣΧΕΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ 

• Σχέδιο Δράσης του τμήματος 

• Οδηγός Σπουδών του ΠΠΣ 

• Περιγράμματα Μαθημάτων ΠΠΣ (τα υπό τροποποίηση) 

• Πρόταση Τροποποίησης ΠΠΣ 

• Κατάσταση Ευρημάτων Τροποποίησης ΠΠΣ 



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (ΜΟ.ΔΙ.Π.)  

 
Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου (Γάλλος)  Πανεπιστημιούπολη Ηρακλείου (Βούτες) 

741 00  Ρέθυμνο  700 13  Ηράκλειο 

www.uoc.gr 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Σχολή:  

Τμήμα:  

Ονομασία ΠΠΣ:  

Υπεύθυνος/η Προγράμματος 
Σπουδών/ Επιτροπής ΠΣ: 

 

Πρόεδρος Τμήματος:  

Η πρόταση τροποποίησης ΠΠΣ περιλαμβάνει τα κάτωθι: 

Α. Συνοπτική αιτιολόγηση της σκοπιμότητας της Πρότασης Τροποποίησης ΠΠΣ 

Εισάγετε το κείμενό σας εδώ… 

 

 

Β. Πίνακας μεταβολών (εισαγωγής νέου κανόνα ή κατάργησης υφιστάμενου κανόνα ή τροποποίησης 
υφιστάμενου κανόνα) 

α/α Υφιστάμενη κατάσταση στο ΠΠΣ 
(για την περίπτωση κατάργησης ή 

τροποποίησης υφιστάμενου κανόνα) 

Σχετική προτεινόμενη μεταβολή (για την 
περίπτωση εισαγωγής νέου κανόνα ή τροποποίησης 

υφιστάμενου κανόνα). 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

Γ. Τεκμηρίωση 

Τεκμηρίωση ως προς το γιατί η σχετική προτεινόμενη αλλαγή (είτε προσθήκη, είτε κατάργηση είτε μεταβολή) 
συνιστά βελτίωση σε συσχέτιση με την Έκθεση Πιστοποίησης του ΠΠΣ και του αντίστοιχου Σχεδίου Δράσης (πχ, 
ανταπόκριση σε αξιολόγηση του προγράμματος, βελτίωση των προσδοκώμενων μαθησιακών αποτελεσμάτων 
ή/και επαγγελματικών προσόντων των αποφοίτων, κλπ). 

Εισάγετε το κείμενό σας εδώ… 

 

 



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (ΜΟ.ΔΙ.Π.)  

 
Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου (Γάλλος)  Πανεπιστημιούπολη Ηρακλείου (Βούτες) 

741 00  Ρέθυμνο  700 13  Ηράκλειο 

www.uoc.gr 

Δ. Έλεγχος για την τήρηση των βασικών απαιτήσεων του προτύπου ποιότητας της 
ΕΘΑΑΕ για την πιστοποίηση των ΠΠΣ (από ΟΜΕΑ) 

Εισάγετε το κείμενό σας εδώ… 

 

 

Ε. Εισήγηση μέτρων και μεταβατικών ρυθμίσεων για τους φοιτητές των 
παλαιότερων ετών. 

Εισάγετε το κείμενό σας εδώ… 

 

 

Ρέθυμνο/Ηράκλειο, ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ 

Ο/Η Πρόεδρος Τμήματος 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 
ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (ΜΟ.ΔΙ.Π.)  
 

 

 
Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου (Γάλλος)  Πανεπιστημιούπολη Ηρακλείου (Βούτες) 

741 00  Ρέθυμνο  700 13  Ηράκλειο 

www.uoc.gr 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΥΡΗΜΑΤΩΝ 

Αρμόδιος/α Εισηγητής/ήτρια της ΜΟ.ΔΙ.Π. 

Ονοματεπώνυμο, Ιδιότητα 

Κατάσταση ευρημάτων Τροποποιημένου Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών 

Τμήμα:  

Τίτλος ΠΠΣ:  

Α. Τεκμηρίωση 

Σημεία αναφοράς 
Ναι/Όχι/ 

Δεν εμπίπτει 

Είναι επαρκής η αιτιολόγηση της σκοπιμότητας της Πρότασης Τροποποίησης 
ΠΠΣ; 

 

Βελτιώνεται το ΠΠΣ σε συσχέτιση με την Έκθεση Πιστοποίησης και του 
αντίστοιχου Σχεδίου Δράσης; 

 

Βελτιώνονται τα προσδοκώμενα μαθησιακά αποτελέσματα ή/και 
επαγγελματικά προσόντα των αποφοίτων; 

 

Έχει συνεκτιμηθεί η Στρατηγική του Ιδρύματος;  

Εξασφαλίζεται η διαθεσιμότητα πόρων;  

Καλλιεργεί δεξιότητες σε νέες τεχνολογίες στο πλαίσιο του ψηφιακού 
μετασχηματισμού και της πράσινης ανάπτυξης; 

 

Ενισχύει την μελλοντική σταδιοδρομία των αποφοίτων;  

Υποστηρίζει την ομαλή μετάβαση των φοιτητών σε όλα τα στάδια σπουδών;  

Παρέχει τη δυνατότητα παροχής ευκαιριών εργασιακής εμπειρίας στους 
φοιτητές; 

 

Γίνεται σύνδεση της διδασκαλίας με την έρευνα;  

Αναφέρεται η διεθνής εμπειρία σε όμοιου γνωστικού αντικειμένου 
προγράμματα σπουδών; 

 

Ακολουθεί τις σύγχρονες τάσεις στην Επιστήμη;  

Υπάρχει εξειδικευμένος χώρος στην ιστοσελίδα του Τμήματος για την προβολή 
του Προγράμματος Σπουδών; 

 

Υπάρχει δίγλωσση έκδοση του ιστoχώρου της ακαδημαϊκής μονάδας με 
πληρότητα, σαφήνεια και αντικειμενικότητα των πληροφοριών; 

 

http://www.uoc.gr/


ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 
ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (ΜΟ.ΔΙ.Π.)  
 

 

 
Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου (Γάλλος)  Πανεπιστημιούπολη Ηρακλείου (Βούτες) 

741 00  Ρέθυμνο  700 13  Ηράκλειο 

www.uoc.gr 

Σημεία αναφοράς 
Ναι/Όχι/ 

Δεν εμπίπτει 

Τηρείται η διαδικασία συντήρησης της ιστοσελίδας;  

Τηρείται η διαδικασία καταγραφής παραπόνων φοιτητών και η αντιμετώπισή 
τους; 

 

Τηρούνται οι βασικές απαιτήσεις του προτύπου ποιότητας της ΕΘΑΑΕ για την 
πιστοποίηση του ΠΠΣ; 

Πρότυπο_Πιστοποίησης_νέου_ΠΠΣ.pdf (ethaae.gr) 

 

Έχουν προβλεφθεί επαρκείς μεταβατικές ρυθμίσεις για τους φοιτητές 
παλαιότερων ετών; 

 

Εισάγετε το κείμενό σας εδώ… 

 

 

Β. Προτεινόμενες Προληπτικές/Διορθωτικές Ενέργειες 

Εισάγετε το κείμενό σας εδώ… 

 

 

 

Ρέθυμνο/Ηράκλειο, ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ 

Αρμόδιος/α Εισηγητής/ήτρια της ΜΟ.ΔΙ.Π. 

 

Ονοματεπώνυμο 

[υπογραφή] 

http://www.uoc.gr/

		2023-06-15T10:08:53+0300
	Georgios Kossioris




